ERELEIIVRA MUNIVIFAL DE SABAUDIA
Praga da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabdudia — PR

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 - 1122

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 031/2024

Sabaudia, PR, 17 de junho de 2024,

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

O Executivo Municipal tem a honra de encaminhar a elevada apreciagdo de
Vossas Exceléncias o presente Projeto de Lei, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a
efetuar Permuta de Bens Iméveis e da outras providéncias.”

Justifica-se a necessidade da permuta, em virtude de passagem de galeria
pluvial e pogo de visita ja existente no lote de terra a ser permutado.

O sistema de 4guas pluviais é uma infraestrutura projetada para abrandar,
coletar, e remanejar o excesso de 4gua da chuva, a fim de evitar enchentes ou outros danos
causados por grandes volumes de 4gua em uma determinada area, sendo de suma importancia
para o municipio.

Por fim, os valores obtidos para realizacdo da permuta deram-se por avaliacio
técnica mercadoldgica de trés imobiliarias distintas, conforme planilha de preco anexo.

Diante exposto, conto com a cordial atenc&o aos nobres pares na apreciacdo
e aprovacao do presente Projeto de Lei.

Cordialmente,

MOISES SOARES RIBEIRO

Prefeito

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13”



—=_=11RA NUNILIFAL DE SABAUDIA
Praga da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabaudia — PR

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 - 1122

PROJETO DE LEI N° 031/2024

"Disp&e sobre desafetacdo e autoriza o Poder Executivo Municipal

a realizar Permuta de Bens Imdveis e da outras providéncias.”

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, faco saber que a

Camara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Leij:

Art. 1° Fica desafetado da destinacdo originaria e transpassada para categoria
de bem dominical o Lote de terras sob n° 04, quadra A, com area de 301,48 metros quadrados

situado no Jardim Brasil Il neste Municipio, matriculado sob o n° 13.697.

1

Art. 2° Com a desafetacdo realizada fica o Poder Executivo Municipal
autorizado nos termos do artigo 90, inciso |, alinea “b” da Lei organica a permutar o referido
imovel.

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar permuta de bens iméveis

conforme disposto nos artigos sequintes.

Art. 4° O Municipio receber4 de José Madalozo um terreno urbano, Lote de
terras sob n°® 05-T/05-U/05-V-3, com a é&rea de 296,73 metros quadrados, situado na Gleba
Patrimonio Sabaudia neste Municipio, matriculado sob o n° 8.818, com média de avaliacdo de

R$ 49.514,33 (quarenta e nove mil quinhentos e quatorze reais e trinta e trés centavos.

Art. 5° O Municipio, por sua vez, para concretizacdo da permuta entregard a
José Madalozo um terreno urbano, Lote de terras sob n° 04, quadra A, com &rea de 301,48
metros quadrados, situado no Jardim Brasil Il neste Municipio, matriculado sob o n° 13.697,

com média de avaliagdo de R$ 50.508,33 (cinquenta mil quinhentos e oito reais e trinta e trés
centavos).

Art. 6° Os valores utilizados para realizar a média dos lotes a serem

permutados foram obtidos em avaliacio técnica mercadoldgica com trés imobiliarias distintas.

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13”



Praga da Bandeira, 47 - CEP 86720 000 - Sabaudla PR

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 - 1122

Art. 7° A permuta da presente Lei justifica-se em face ao interesse publico

frente a necessidade de passagem de galeria pluvial e poco de visita.

Art. 8° Na Escritura Piblica de Permuta devera constar, obrigatoriamente, o
valor dos bens iméveis permutados, ressaltando-se que na permuta ndo havera torna ou volta

compensatoria, fazendo-se as transmissées livres e desembaracadas de quaisquer onus.

Art. 9° A alienagdo por permuta dar-se-4 em estrita observancia a legislacdo
pertinente, sendo dispensada a licitagdo, por se tratar de caso de interesse publico

devidamente justificado, nos termos do art. 76, inciso |, alinea “c” da Lei Federal 14.133/2021.

Art. 10 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogando-se as

disposicdes em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Sab&udia, Estado do Paran4, aos 17 dias do
més de junho de 2024,

MOISES SOARES RIBEIRO

Prefeito

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13”
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO DE IMOVEIS
1° Servigo Registral
Dr. RICARDG ANTONIOLI GRASEANG
Registiador _
Av. Arapongas, 342 - Centro - Tel./Fax (43) 3055-2066 - Arapongas-PR

CERTIFICA, apedido verbal dé parté interessada, que revendo erit seu Servigo
Registral os livros e fichas existentes a seu cargo, verificon constar o regisito do feop seguinte:

N 2
DE OVEIS
NGAS

MATRICULA e 13.897.
ACHAN_ 01 _

DA, RICARDO ANTONIOH 6

MATRICULA N°.13.697,-

Protocolo n®.6302 da 02 de maio de 2011 .. . ( J
IMOVEL:- O lote de lerras sob n°.04 (P.M.S)), da quadra A% 2 grea ds 301,48 metros quadrados, situade no
Jardiri Brasil 11, na éidade de Sabiudia, Comarea de Arspongas-PR, com as seguintes divisas @ confrontagdesi

‘Frenty cam & Rue Projetada 2, ng distincia de 11,00 melros: lado dire; [:om o lots 03 (P.M.S), na.distancia de
27,34 matros; lado esguerdo com o lofe 05 (P.M.S)), na disténcia de 27 47 { elros; fundos com parte dosfotes 4 ¢ &
(Q.*B" - Jardim Residencial Renascar 1), na disthncia de 11,00 metras,® bgistro antaror R.8:1.507, deéste Servico
Registral. PROPRIETARIO: MUNICIRIO DE SABAUDIA, pesspgjuridica de direito publico, inserity no. CNPIIF,
n".76.958.974/0001-44, Arapangas, 27 de maio de 2011, Dou | D o

~ECISTHO DE IMOVELS =
1 SERVICO REGISTRAL
Dr. RICARBU ANTONIDL GRASSANG
Registradpr :
Maria Henciquety . (. Grassano
Ricardo Augusto firassang

Ruth Hara Grassane de Brito
ascriventes

AV ARRFONGAS, 342.YEL {4313655-2056
. CiP 86700570
ARAPONGAS .  dARANA

REGISTRO DE IMOVEIS - 1° OFiCIO o
CERTIFICO e dou f&, que a presents reprogligs , @ foi éxtraida nos.termos do Artigo 19,
§ 1°da Lei n®6.015/73, e Artigo 41 ¢ 4
AJA A L'A

intoniali Grassano - Oficial

Arapangas-PR, 07 de dezembro de J

FUNARPEN-SELO DIGITAL N© ijPZ.hszd.EusQw, Controle: TRILF,VIWA4
valide esse selo em http://funarpen. com.br

IV L3500 E
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DR. RICARDO ANTONIOLI GRASSANO

MATRICULA N°.8818 - Prot .30.667.
22 de maio de 2001. |
IMOVEL: O lote de terras sob n°.05-T/05-U/05-V-3, com a drea de 296,73 metros quadrados, situado 112 & Pairimdnio
Sabéudia, no Municipio de SabAudia, nesta Comarca, com as seguintes divisas e co rontagdes: “Pel,,;
com 4 Rua Maria Madalena Alves, no rumo SW 78°01'30°NE, com a distncia a%qi metros;

confronta-se com o lote n®.05-T/05-U/05-V-4, no rumo NW.27°30°20°SE, comu adistabeia de 26 §2mel 0

% ;
) ‘

*
L)

confron ta-se com o lote n®,05-T/05-Uf05-V-2, no rumo NW 27°30°20° SE ®

brasuleiro agricultor E173 05 406-47 da 61 Zona-Pr. e CP.
de Jesus, %ﬂ;\?el f Comunhdo de Bens, 0@
Pr. Dou fé

R.1-8818 - Prot.31 249 23.11.2001 - Por ae 0 da no Servigo [oinial da :
Sabaudia, desta Comarca, livro n°.39, 830 pr 0 xmovel constante da presenie malricu
DIOSINO FRANCISCO LOPES G aliica SO TE.173.605.506-20 do 00 Zone
de Laurentino José Alves e Maia Mg h f: tr o aosemados casados sob regire (e Lomuniat O
Bens, anterior & lei 6513/7\eSid do n«.. : Campos Salles, s/n°, em Sabaucia . venien
mesmo a ALINE CA eira o Iar RG79357260Pr e CPF.025.321 519-10, resigents
Rua Tiradentes o 300,00 - Guia de recolhimento do [TBE n® 400200 wovenl o

0001, fertiddio Negativa n°.2771, da Prefeitura Mur il i ceiotis

R$20,00 - 2% sobre xé.1.08: icipal de Sabaud
go em 07.11.2001. Desta: 1.260,00VRC. k x

datada de 31.10.2001, fupg
verdade e dou fé. Arapongab; 23 de novembro de 2001

~ AV.2-8.818 - Prot.16.314 de 08 de junho de 2015,00eniﬂco que em data de hoje averbel = piecenie, o
forca do requerimento assinado pela parte interesyada, para constar a alteragao do nome == troor
Aline Canonico da Silva para ALINE CANONICO DA SILVA LOPES, em virtude da mesri= = ontraior
matrimdnio pelo regime de Comunhéo Parcial de Bens, aos 13,09.2002, com OLIVIO FRANCIZLU LOFES
alterando-se conseqientemente seu estado civil para'CASADA', conforme Certidao de Casernento 7.1 246
do livo B-12, fls.149, expedida pela Oficial do Registro Civil do Municipio o oo
Comarca de Arapongas-PR, aos 13.09.2002, ficando fotocopia da mesma, Juntericc oo o
requerimento  arquivados neste Servigo Registral. Desta; 60,00VRC - R§1002. =0 tioimh

Ne.,6Drh0.DAEKT, uRTng, Controle:zUVAE. 8%\[/11',]%2 rr]% sggsooe verdade e dou fé. Araponcac Df e Lo




R.3-8.818 - @.16.3)& de 08 de junho de 2015.- Por Escritura Plblica de Compra e Vens zviis oo
Senvigo Notarial da cidade de Sabéudia, desta Comarca, livio n°48, fls.222/3, em 000705 o
proprietarios do imével constante da presente matricula Aline Candnico da Siva Looes bacler
professora, RG.7.935.726:0-PR e CPF.025.321.919-10 & seu merido Olivio Francisco Lopes, brasiero,
funcionario pdblico municipal, RG.4.365.082-3-PR e CPF611.324.469-53, casados peo reoie (o
Comunhédo Parcial de Bens, na vigéncia da Lei 6.515/77, residentes e domiciliados na Aver o Car s
Salles, 85, em Sabdudia-PR venderam o mesmo a JOSE MADALOZO, brasileiro, pedreiro, I/~ 547 -
PR e CPF.780.031.059-00, casado pelo regime de Comunh&o de Benscya vigéneia do = 05177
conforme Pacto Antenupcial, registrado sob n’.6310, deste Servj al, @r JARIA SONIA

recolhimento do ITBI n°.113/2015 no valor de R$.300,00 i{& ¢ RER.00000 - paga =
Certiddo Negativa n®.1703, da Prefeitura Municipal da(Sabaus

PRGN de 06,0420 1ol 4
.41 0 e

Indisponibilidade: Negativo: codigos HASH: _ 68 ichd.a67: -

d008.884b.a587.08eb.cc80.b400.9c64.6411.7 @  expedi Centrafitasional de oo il ode
de Bens, em 0§/04.2015. Funrejus n°.24% / V@t 00 - pago erm 08.04.2015
3 <B) \

(R8360,72). 510 076170

N@.sorh/o/ 4ERT [uRTng, Contpe




ATHOS RODRIGUES NEGOCIACOES IMOBILIARIAS
CNPJ - 31.936.476/0001-62 CRECI: F- 34.505 CNAI: 31.750

PARECER TECNICO DE AVALIACAO MERCADOLOGICA

1 - SOLICITANTE:

Prefeitura Municipal de Sabaudia, pessoa juridica de direito pUblico, cadastrada no
CNPJ/MF n°76.958.974/0001-44, com sede localizada na praga da Bandeira, n°47, nesta
cidade de Sab4udia, Estado do Parana.

2 - OBJETIVO DO PARECER TECNICO:
Por meio do oficio N°279/2023 foi solicitado a seguinte avaliagio.

Tem por objetivo do interessado a determinagdo do valor venal de lotes de terras
devidamente determinados para fins de procedimentos administrativos.

3 - IDENTIFICAGAO E CARACTERIZACAO DO IMOVEL:

Imével sob Matricula de n°13.697 1° Servigo de Registro de Iméveis Comarca de Arapongas-
PR.

Lote de terras sob n°04, quadra A, com area de 301,48 metros quadrados, situado na rua

Hebreus, no Jardim Brasil 2, no municipio de Sabaudia, comarca de Arapongas, Estado do
Parana.

4 — DESCRICAO DO IMOVEL AVALIANDO:

Lote com leve caida lateral, sem benfeitorias ou construgdes, para uso predominantemente
residencial.

5 — CONTEXTUALIZAGAO DO IMOVEL NA VIZINHANGCA E INFRAESTRUTURA
DISPONIVEL:

Imével bem localizado, préximo a colégio, mini mercado, comércios variados e facil acesso
para a rodovia PR-218, importante rodovia de deslocamento para as cidades vizinhas.

Ruas com pavimentagao asféltica, galerias de aguas pluviais, rede de distribuicdo de agua
potavel a ser alimentada pelo 6rgdo competente, rede de energia elétrica, meio fios e
iluminagao publica.

Avaliagdo, Administracdo e Ve;hda de Imoveis e Loteamentos
Av. Presidente Campos Sales, N°178, Centro, Sabaudia-PR
CEL: (43) 9 9843-5640 athos_gutemberg@hotmail.com



ATHOS RODRIGUES NEGOCIAGOES IMOBILIARIAS 2 4

CNPJ - 31.936.476/0001-62 CRECI: F- 34.505 CNAI: 31.750 4

6 — METODOLOGIA DE AVALIAGCAO:

Para a realizacdo do presente trabalho, foi utilizado o Método Comparativo de Dados de

Mercado, levando em consideragdo outros iméveis de contextualizagdo e caracteristicas
semelhantes.

7 - CONCLUSAO:

Apbs analise e homogeneizagdo dos dados obtidos através de pesquisa realizada por esse
escritorio, sobre a oferta de outros imdveis com qualidades e caracteristicas semelhantes

com o imével avaliando, declaro para o imével avaliando através deste Parecer Técnico de
Avaliacdo Mercadologica o valor de:

R$ 50.400,00 (Cinquenta mil e quatrocentos reais)

Podendo haver variagcdo de até 5% (Cinco por cento), para cima ou para baixo.

Sendo o valor minimo declarado — R$ 47.880,00 (Quarenta e sete mil, oitocentos e oitenta
reais).

E valor maximo de — R$ 52.920,00 (Cinquenta e dois mil, novecentos vinte reais).
SABAUDIA, 17 de Outubro de 2023.

Documento assinado digitalmente

”%b@ ATHOS GUTEMBERG RODRIGUES
gJ . Data: 17/06/2024 16:45:46-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

ATHOS NEGOCIAGOES IMOBILIARIAS, pessoa juridica de direito privado, devidamente
inscrita no CNPJ sob no 31.936.476/0001-62, localizada a Av. Pres. Campos Sales, n° 17A
em Sabaudia-PR.

Athos Gutemberg Rodrigues, brasileiro, gestor imobiliario, portador do CRECI-F sob n°
34.505 e CNAI (Cadastro Nacional de Avaliadores Imobiliarios) sob n° 31.750, proprietario
do escritério de vendas de imoveis ATHOS NEGOCIAGCOES IMOBILIARIAS.

A vistoria foi realizada no dia 8 de Setembro de 2023.

Fontes: Cépia da Matricula e Mapa de Localizacdo.

Avaliagdo, Administracdo e Venda de Imdveis e Loteamentos
Av. Presidente Campos Sales, N°172, Centro, Sabaudia-PR
CEL: (43) 9 9843-5640 athos_gutemberg@hotmail.com



ATHOS RODRIGUES NEGOCIAGOES IMOBILIARIAS
CNPJ - 31.936.476/0001-62 CRECI: F- 34.505 CNAI: 31.750

PARECER TECNICO DE AVALIACAO MERCADOLOGICA

1 - SOLICITANTE:

Prefeitura Municipal de Sab&udia, pessoa juridica de direito publico, cadastrada no
CNPJ/MF n°76.958.974/0001-44, com sede localizada na praca da Bandeira, n°47, nesta
cidade de Sabaudia, Estado do Parana.

2 - OBJETIVO DO PARECER TECNICO:
Por meio do oficio N°279/2023 foi solicitado a seguinte avaliagao.

Tem por objetivo do interessado a determinagéo do valor venal de lotes de terras
devidamente determinados para fins de procedimentos administrativos.

3 - IDENTIFICACAO E CARACTERIZAGAO DO IMOVEL:

Imével sob Matricula de n° 8.818 1° Servigo de Registro de Iméveis Comarca de Arapongas-
PR

Lote de terras sob n°05-T/05-U/05-V-3, com area de 296,73 metros quadrados, situado na
rua Maria Madalena Alves, s/n, no conjunto Primavera, municipio de Sab&udia, comarca de
Arapongas, Estado do Parana.

4 — DESCRICAO DO IMOVEL AVALIANDO:

Lote com topografia irregular, com necessidade de aterramento, sem benfeitorias ou
construcdes, para uso predominantemente residencial.

5 — CONTEXTUALIZACAO DO IMOVEL NA VIZINHANGA E INFRAESTRUTURA
DISPONIVEL:

Lote bem localizado no bairro, mas consideravelmente afastado do centro, perto de mini
mercado e creche, facil acesso para a Avenida Presidente Campos Sales, sendo hoje a
principal Avenida comercial da cidade de Sabaudia-PR e facil acesso a rodovia PR-218,
importante rodovia de deslocamento para as cidades vizinhas.

Avaliacdo, Administracdo e Venda de Imdveis e Loteamentos
Av. Presidente Campos Sales, N°172, Centro, Sabaudia-PR
CEL: (43) 9 9843-5640 athos_gutemberg@hotmail.com




ATHOS RODRIGUES NEGOCIAGCOES IMOBILIARIAS
CNPJ — 31.936.476/0001-62 CRECI: F- 34.505 CNAI: 31.750

Ruas com pavimentagao asfaltica, galerias de aguas pluviais, rede de distribuigao de dgua

potavel a ser alimentada pelo 6rgdo competente, rede de energia elétrica, meio fios e
iluminacao publica.

6 — METODOLOGIA DE AVALIACAO:

Para a realizagdo do presente trabalho, foi utilizado o Método Comparativo de Dados de

Mercado, levando em consideragéo outros iméveis de contextualizagao e caracteristicas
semelhantes.

7 — CONCLUSAO:

Apds analise e homogeneizagéo dos dados obtidos através de pesquisa realizada por esse
escritério, sobre a oferta de outros iméveis com qualidades e caracteristicas semelhantes
com o imével avaliando, declaro para o imével avaliando através deste Parecer Técnico de
Avaliagido Mercadolégica o valor de:

R$ 48.000,00 (Quarenta e oito mil reais)

Podendo haver variagdo de até 5% (Cinco por cento), para cima ou para baixo.

Sendo o valor minimo declarado — R$ 45.600,00 (Quarenta e cinco mil e seiscentos reais).
E valor méximo de — R$ 50.400,00 (Cinquenta mil e quatrocentos reais).

SABAUDIA, 17 de Outubro de 2023.

Documento assinado digitalmente

OV, bg,g,«: ATHOS GUTEMBERG RODRIGUES
g*%%‘ ol Data: 18/10/2023 14:43:31-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

ATHOS NEGOCIAGOES IMOBILIARIAS, pessoa juridica de direito privado, devidamente
inscrita no CNPJ sob no 31.936.476/0001-62, localizada & Av. Pres. Campos Sales, n° 17A
em Sabaudia-PR.

Athos Gutemberg Rodrigues, brasileiro, gestor imobiliario, portador do CRECI-F sob n°
34.505 e CNAI (Cadastro Nacional de Avaliadores Imobiliarios) sob n° 31.750, proprietario

do escritério de vendas de iméveis ATHOS NEGOCIAGOES IMOBILIARIAS.

A vistoria foi realizada no dia 8 de Setembro de 2023.

Fontes: Copia da Matricula e Mapa de Localizagdo.

Avaliacio, Administragdo e Venda de Iméveis e Loteamentos
Av. Presidente Campos Sales, N°172, Centro, Sabaudia-PR
CEL: (43) 9 9843-5640 athos_gutemberg@hotmail.com




DIMAS MENDONGA NEGOCIOS IMOBILIARIOS LTDA.

AVENIDA CAMPOS SALLES, 2096 — CENTRO — SABAUDIA-PR — 86.720-000
CORRETOR o OREQLE 17H6R CRECIF. 17.768

DIMAS IMOVEIS Telefone e WhatsApp: 43-3151-1117 — Email: contato@dimasimoveis.com.br

PARECER TECNICO DE AVALIAGAO MERCADOLOGICA
SOLICITANTE: Municipio de Sabaudia — CNPJ.76.958.974/0001-44
OFICIO N°. 279/2023

1 -OBJETIVO

Visa o presente PARECER MERCADOLOGICO avaliar lote de terras localizado
no Zona Rural da cidade de Sabaudia, Estado do Parana, para fins de desapropriagao.

Este atende a todos os requisitos da Lei 6.530/78 que regulamenta a profissdo
de Corretores de Iméveis e a Resolugdo 1.066/2007 db COFECI — Conselho Federal de
Corretores de Imoveis.

A presente avaliagdo obedece aos critérios mercadologicos da Norma
Brasileira da ABNT — NBR 14.653-3 Avaliagdo de Imoével rural.

2 -IDENTIFICAGAO DO IMOVEL

Lote de terra sob n.04, da quadra “A”, com area de 301,48 (trezentos e um,
quarenta e oito) metros quadrados, situada no Jardim Brasil I, no municipio de Sabaudia
Parana, comarca de Arapongas. O referido imével encontra-se registrado no 1° Servigo
de Registro de Iméveis de Arapongas-PR, sob Matricula n.13.697.

3 -METODOLOGIA AVALIATO

O sistema para a avali
mercado relativos a iméveis de
analisada sua localizagao nareg

enquadra-se como URBANA.

Vistoria foi realizada e

Sabaudia-PR, 26 de Setembro de 2023



DIMAS MENDONGA NEGOCIOS IMOBILIARIOS LTDA.
AVENIDA CAMPOS SALLES, 2096 — CENTRO — SABAUDIA-PR — 86.720-000
COBRETOR CRECHE 17748 CRECIF. 17.768
DIMAS EM@VEI& Telefone e WhatsApp: 43-3151-1117 — Email: contato@dimasimoveis.com.br

4 -CONCLUSAO

O percentual do valor do imével avaliado podera sofrer oscilagéo entre 5%
(cinco por cento) para limite inferior ou superior.

O valor médio estimado pelo entender do Avaliador é:

R$ 51.300,00 (cinquenta e um mil e trezentos reais)

Limite inferior: R$ 48.735,00
Limite superior: R$ 53.865,00

Fontes: Cépia da Matricula
Mapa de Localizagéo

Sabaudia, 27 de Setembro de 2023

DIMAS  giporoni
MENDONC MENDONCA:564927749
56492774

49
9 Dados: 2023.09.27
14:50:07 -03'00"
DIMAS MENDONCA
Perito Avaliador Imobiliario
CRECI 17.769

Sabaudia-PR, 26 de Setembro de 2023



j \ DIMAS MENDONGA NEGOCIOS IMOBILIARIOS LTDA.

AVENIDA CAMPOS SALLES, 2096 — CENTRO — SABAUDIA-PR — 86.720-000
e GRECHS L2708 CRECI F. 17.768

DIMAS ;% VEIS Telefone e WhatsApp: 43-3151-1117 — Email: contato@dimasimoveis.com.br

PARECER TECNICO DE AVALIAGAO MERCADOLOGICA
SOLICITANTE: Municipio de Sabaudia — CNPJ.76.958.974/0001-44

OFiCIO N°. 279/2023

1 -OBJETIVO

Visa o presente PARECER MERCADOLOGICO avaliar lote de terras localizado
no Zona Rural da cidade de Sabaudia, Estado do Parana, para fins de desapropriacéo.

Este atende a todos os requisitos da Lei 6.530/78 que regulamenta a profissdo
de Corretores de Iméveis e a Resolugédo 1.066/2007 do COFECI — Conselho Federal de
Corretores de Imoéveis.

A presente avaliagdo obedece aos critérios mercadolégicos da Norma
Brasileira da ABNT — NBR 14.653-3 Avaliacdo de Imdvel rural.

2 -IDENTIFICAGAO DO IMOVEL

Lote de terra sob n.05-T/05-U/05-V-3, com area de 296,73 (duzentos e noventa
e seis, setenta e trés) metros quadrados, situada Rua Maria Madalena Alves, s/n, no
Conjunto Primavera, na Gleba Patriménio Sabaudia, no municipio de Sabaudia Parana,
comarca de Arapongas. O referido imoével encontra-se registrado no 1° Servico de
Registro de Iméveis de Arapongas=P| ’ ‘

5

O sistema para a avalia
mercado relativos a iméveis de
analisada sua localizagao na regia

enquadra-se como URBANA.

Vistoria foi realizad

Sabaudia-PR, 26 de Setembro de 2023



j \ DIMAS MENDONGCA NEGOCIOS IMOBILIARIOS LTDA.

AVENIDA CAMPOS SALLES, 2096 — CENTRO - SABAUDIA-PR - 86,720-000
CORRETOR . GREGIF Y768 CRECIF. 17.768

;‘:}iMAg ;MQ VE IS Telefone e WhatsApp: 43-3151-1117 — Email: contato@dimasimoveis.com.br

4 -CONCLUSAO

O percentual do valor do imével avaliado podera sofrer oscilagdo entre 5%
| (cinco por cento) para limite inferior ou superior, .

O valor médio estimado pelo entender do Avaliador e:

R$ 47.470,00 (quarenta e sete mil e quatrocentos e setenta reais)

Limite inferior: R$ 45.096,50
Limite superior: R$ 49.843,50

Fontes: Copia da Matricula
Mapa de Localizagéo

Sabaudia, 27 de Setembro de 2023
| Assinado de forma
DIMAS . digital por DIMAS
,  MENDONCA:564927749
MENDONCA:

56492 77492;9 Dados

14:39:37 -03'00"

DIMAS MENDONGCA
Perito Avaliador Imobiliario
CRECI 17.769

Sabdudia-PR, 26 de Setembro de 2023



PARECER TECNICO

DE AVALIACAO MERCADOLOGICA

s

Imdveis Avaliando: * Lote de terras n° 02 — Quadra 07. Ndcleo habitacional
no Municipio de Sabaudia/Pr.
¢ lote de terras n° 05-T/05-U/05-V3, Gleba Patriménio
Sabaudia, no Municio de Sabaudia/Pr,
* Lote de terras n° 33C-1, Rua Manoel de Brito e Rua
Jodo Masquete, no Municio de Sabaudia/Pr.
» Lote de terras n° 03 da Quadra ‘A" Jardim Brasil, no
Municio de Sabaudia/Pr.
* Lote de terras n° 01 da Quadra n° 06, Jardim Acécias,
~ no Municio de Sabaudia/Pr.
* Lotede terras n°. 04 — Quadra ‘A’, Jardim Brasil Il no
Municipio de Sabaudia/Pr.

Finalidade do Parecer: Determinagéo do valor de mercado dos iméveis avaliando,
- - Com natureza apenas para fins de comercializagcdo

interessado: P:?‘effaﬁura Mni{:ﬁpai de Sabaudia/Pr

i 0° 45448 - 6 Regiao (Brasil)

- Rug ETab .%Wﬁm@mmwémpengas@ﬁ f
Fone:(43] 3252-0484 - E-mail: mﬂ&m@mnamimomi&mmi}r ‘

~ Arapongas/Pr, E«Sﬁd@fMarg;m de 2023




IMOVEL AVALIANDO

2. Lote de ferras sob o n°® 05-T/05-U/05-V-3, com drea de 296,73 melroy
' uadredos slusdo re Gleba Patrimonio Sabéudia, Municipio de
Sabaudia, Nesta Comarca, com as sequintes divisas e confrontacées:
"Pela frante confranta-se eom a Rua maria Madalens Alves no Rumao
SW 78°01'30'NE, com distancia de 1220 metros, pelo lado esquerdo
confronta-se com o lote n° 05-T/05-V-4 no rumo NW. 27°30°20°SE, com
uma distancia de 26,92 metros, pelo Jado direito confronta-se com o lote
n® 05-TA05-U/05-V-2, no rumo Nw 27°30'20"SE, com uma distancia de
23,56 metros, aos fundos confronta-se com o lote n® 05-R no rumo SW
62°00'03"NE com a distancia de 1 1,75 metros, de acordo corn 0s dados

da matricula n° 8818 — 2° Registrn da Imdveis do Arapongacpr

- VISTORIA

A vistoria do imével avaliando foi realizada no dia 23/1 0/2023,

Trata-se de uma area de terras ao qual encontra-se no Plano Diretor Municipal

como Urbana, numa regido afastada do centro.

A vistoria do imével ndo revelou observagses dignas de nota.

e RuaMarabu N'.1308-Centro
o M{,Mggmﬁwgﬁﬁ%*?ﬁd =




rinsecas sememantes, ullfizando o Metodo Comparativo Oireto de Dados de
Mercado, ponderando as caracteristicas e os atributos dos dados obtidos por meio de
Bk 48 Bord ogeneizacio normatizadas que permitem a determinacdo do valor levando
; wm&%ﬂmﬁﬁa as diversas lendéncias e flutuacdes do Mercado Imobiliario normaimente
diferentes das flutuagGes e tendéncias de oulros ramos da economia, conclui-se que o
 Valor de Mercado do imével objeto deste Parecer Técnico de Anslise Mercadolégica
€ de RS 46.000,00 (QUARENTA E SEIS MIL REAIS), admitindo-se uma Crnaar
5% (cinco por cento), para cima ou para baixo, ou "SR im0 g de R 48 T00
 (Quarenta e Trés Mil e Setecentos Reais) e o TR R RN G e Ol
Mil e Trezentos Reais).

%ﬁﬁﬁsaﬁ& 23 de Outubro de 2023.

mﬁaw de ﬁaaié . ~
 Cometordelmiveis
" - S 13.449 - 6 R@gi‘éa(ﬁmﬁﬁj .




E mﬁw&nw&mmg -

6. Lote a*a i*&wss sob o n° 04 (FM S, ) da Quadra "A” com é4rea de 301,48
FEIFES Gi i Brash W e Cidade de Sabd
- com as seguintes divisas e aanﬁmfagzoes: * Frente com a Rua F*m}afada
2, com distancia de 11 .00metros, lado direito com o Iote 03 (P.M.S.), na
distancia de 27,34 metros, lado esquerdo com o lote 05 (P.M.S) na
. d;s@éncfa de 27,47 metros, fundos com parte dos lotes 4 e 5 QB
k Jardim Residencial R@n@s&w 1) na distancia de 11 0o metros de aﬁm}b S
com os dados da matricula n° 13, 697 — 1° Registro de. fmév&m ge

%mﬁgasfw

. w«é el m; izaqﬁn M& aii zada nn % ﬂ‘kliﬁw@ﬁ‘?}‘%

ta«sze zie uma ama de tgﬁ‘as a& quai anwntra»se no ?fans:z E}iratm Mmmzpﬁ%




CONCLUSAOQ

Com base em pesquisa de imoveis de natureza e caracteristicas intrinsecas e
extrinsecas semelhantes, utlizando o Metodo Comparativo Direto de Dados de
Mercado, ponderando as Caracleristicas e os atributos dos dados obtidos por meio de
técnicas de homogeneizacao normatizadas que permitem a determinago do valor levando
em consideracdo as diversas tendéncias e flutuaces do Mercado Imobiliario, normalments
diferentes das flutuagdes e tendéncias de ‘w%mﬁ ramos da economia, conclui-se que o
Valor de Mercado do imével objeto deste Parecer Técnico de Analise Mercadolégica
é de R$ 57.800,00 (CINQUENTA E SETE MIL E OITOCENTOS REAIS), admitindo-se
uma variagdo de até 5% (cinco por cento), para cima ou para baixo, ou seja, entre o
minimo de R$ 54.910,00 (Cinquenta e Quatro Mil, Novecentos e Dez Reais) e 0 maximo de
R$ 60.690,00 (Sessenta Mil, Seiscentos e Noventa Reais).

- Arapongas, 23 de Outubro de 2023.

~ Rena

— MAGI&PAULALTDA,
- ﬁ’ﬂw#m&uﬂﬂiﬁf)ﬁ,@@amrsﬁfk ;
L_86.700-160 - ARApONGas . oy |

S R AR

oo



CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA
Rua Rui Barbosa, 46 - Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia — Pr

CNPJ/MF 01010823/0001-60

Na condigfo de Presidente dg Cémara Municipal de Sabdudia, e na forma do
Regimento Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos
Projetos a Comissio de Financas e Org¢amento:

° Projeto de Lei n° 031/2024 — Dispde sobre desafetagfio ¢ autoriza o poder
executivo municipal a realizar permuta de bens iméveis e d4 outras providéncias.

* Projeto de Lei n° 032/2024 — Autoriza o poder executivo outorgar a escritura
publica definitiva e d4 outras providéncias.

® Projeto de Lei n° 009/2024 — Dispde sobre a fixagdo dos subsidios do prefeito,
vice-prefeito e secretarios do Municipio de Sabéudia, para a legislatura de 2025 a
2028 de e d4 outras providéncias.

De acordo com o Regimento Interno S€gUe o prazo para a elaboragdo do
Parecer.

Art. 61° - O prazo para a Comissdo exarar o parecer sera de 10
(dez) dias, a contar da data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissdo, salvo resolugdo em contrario do Plenério.

§ I° - O Presidente da Comissio ters 0 prazo improrrogavel de 48
(quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da Comissio,
contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator tera o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatério e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comissio por

mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante solicitagdo expressa.

Sabdudia, 18 de junho de 2024

APARECIDO JOSE BRITO

Presidente

Assinatura Data recebimento

Israel Aparecido Jesus
Presidente da Comissio de Finangas e
Org¢amento




CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA
Rua Rui Barbosa, 46 - Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia — Pr

CNPJ/MF 01010823/0001-60

Na condi¢do de Presidente da Camara Municipal de Sabaudia, e na forma do
Regimento Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos
Projetos a Comissio de Justica e Redacio:

° Projeto de Lei n° 031/2024 — Dispde sobre desafetagdo e autoriza o poder
executivo municipal a realizar permuta de bens iméveis e d4 outras providéncias.

e Projeto de Lei n® 032/2024 — Autoriza o poder executivo outorgar a escritura
publica definitiva e d4 outras providéncias.

e Projeto de Lei n° 009/2024 — Dispde sobre a fixagdo dos subsidios do prefeito,
vice-prefeito e secretarios do Municipio de Sabdudia, para a legislatura de 2025 a
2028 de e d4 outras providéncias.

De acordo com o Regimento Interno Segue o prazo para a elaboracio do
Parecer.
Art. 61° - O prazo para a Comissdo exarar o parecer sera de 10

(dez) dias, a contar da data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissdo, salvo resolu¢do em contrario do Plengrio.

§ I° - O Presidente da Comissdo ters o prazo improrrogével de 48
(quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da Comissio,
contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator terd o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatorio e exarar o Parecer, prorrogével pelo Presidente da Comissdo por

mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante solicitagdo expressa.

Sabdudia, 18 de junho de 2024.

APARECIDO JOSE BRITO
Presidente

José Aparecido de Souza
Presidente da Comissio de Justiga e
Redacgio



} ’ Rua Rui Barbosa, 46 - Caixa Postaj 21 - Fone (043 3151-1800 - CEP 86.720-000 —
y Sabaudig — Pr - CNP

- JIMF 0101 0823/0001-60

Contando com Sua presenca, renovo meys protestos
de estima e relevante consideracio,

Sabaudia, 20 de junho de 2024,

Atenciosamente,
/ f o ] LA~
| 2
\\(M . b.ﬁh.’w‘“ﬁ: ?
/- Josk fAPARECIDO DE SOUZA

\ residente da Comissao de
\ / Justica e Redagao



CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Rua Rui Barbosa, 46 - Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia - Pr
CNPJ/MF 01010823/0001-60

PARECER JURIDICO

I - Relatério.

O presente Projeto de Lei n° 031/2024, de autoria da Poder Executivo do
Municipio de Sabaudia, tem como objetivo “desafetacio e autoriza o Poder
Executivo municipal a realizar Permuta de Bens Iméveis e da outras

providéncias”,

A desafetacio e permuta do lote tem como Justificativa para “a necessidade em
virtude de passagem de galeria pluvial e pogo de visita j4 existente no lote de terra a ser

permutado”.

Jjuridico;

- 0 Lote 04 - Matricula 13.697, quadra A 4rea de 301,48 m> Jardim Brasi] — II.

Ja o imével particular a ser recebido em permuta, qual seja, a drea de terras de
propriedade do Sr. José Madalozo fica caracterizada para todos os fins de Direto, em
especial no que concerne ao negocio juridico como Lote n° OOS—T/OS-U/OS—V-3, com

area total de 296,73 m?, matricula sob n° 8.818.

Outrossim, anota-se que os bens iméveis ja descritos foram avaliados com a
média em R$ 50.508,33 (cinquenta mil, quinhentos e oito reais e trinta e trés centavos),
terreno este do Municipio ¢ R$ 49.514,33 (quarenta e nove mil, quinhentos e quatorze
reais e trinta e {rés centavos) terreno de propriedade particular, respectivamente,
consoante os pareceres técnicos ,» ambos confeccionados por trés Imobiliaria, conforme

planilha apresentado do presente projeto de lej.
II. Da Fundamentagso.

Os Bens Publicos estio regidos pelo Cédigo Civil art.98 e 99;

“Art. 98. Sdo puiblicos os bens do dominio nacional pertencentes as
pessoas juridicas de direito publico interno; todos os outros sdo
particulares, seja qual for a pessoa a que pertencerem.

ANDREIA DOS Assinado de forma digital por

ANDREIA DOS SANTOS ESTRALIOTO

SANTOS ESTRALIOTO tsdos: 20240618 13:44:55 -03'00"



Rua Rui Barbosa, 46 - Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia - Pr

CNPJ/MF 0101 0823/0001-60

Art. 99. S0 bens publicos:

I-Bens de uso comum do povo: mares, rios, estradas, ruas, pragas;
IT — Bens de uso especial: edificios ou terrenos aplicados a servigo oy
estabelecimento Federal, Estadual oy Municipal, inclusive de suas
autarquias (ex. hospitais e escolas);

II — Bens dominiais: que constituem o patriménio das  pessoas
Juridicas de direito publico, como objeto de direito pessoal, ou real, de
cada dessas entidades,

compdem o patriménio disponivel), corresponde a desafetagso.
De acordo com os artigos 90 e 91 da Lej Orgénica do Municipio de Sabdudia;

Art. 90 < A alienagdo de bens municipais, subordinada 3 existéncia
de interesse publico devidamente Justificado, sers sempre precedida
de avaliagdo e obedecers as seguintes normas,

(3:5)

“b” permuta.

Art. 91 — A aquisicdo de bens imdveis por compra ou permuta
dependera de prévia avaliagdo e autorizagdo legislativa.

E conforme a Lej 14.133/2021 Lei das Licitagdes, art. 76, inc.1, alinea “c”dispée:

Art. 76. A alienagdo de bens da Administraggo Publica, subordinada
existéncia de interesse publico devidamente Justificado, sers precedida
de avaliagdo e obedecers as seguintes normas:

I - tratando-se de bens iméveis, inclusive os pertencentes as autarquias
e as fundagses, exigird autorizacsio legislativa e dependera de licitagio
na modalidade leildo, dispensada a realizagdo de licitagdo nos casos
de:

a) dagcdo em pagamento;

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro 0rgdo ou entidade da
Administracdo Publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o
disposto nas alineas f, g e h deste inciso;

¢) permuta por —outros iméveis que atendam aos  requisitos
relacionados as finalidades precipuas da Administragfo, desde que a
diferenga apurada nio ultrapasse a metade do valor do imével que serg
ofertado pela Unio, segundo avaliagdo prévia, e ocorra a torna de
valores, sempre que for o caso;

ANDREIA DOS Assinado de forma digital por

ANDREIA DOS SANTOS ESTRALIOTO

SANTOS ESTRALIOTO Dados: 2024.06.18 13:46:37 -03'00"



CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Rua Ruij Barbosa, 46 - Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia - Pr
CNPJ/MF 01010823/0001-60

IMT.E o Parecer.,

Considerando que, o projeto de Lej é Constitucional e Legal, pois presentes a
competéncia do Municipio e a iniciativa do Chefe do Executivo, conforme artigo 8°,
item 9° da Lei Orgénica do Municipio.

Art 8° Ao Municipio de Sabdudia, compete privativamente;

com as normas regimentais;

Considerando que, foi juntado as avaliagdes conforme determina a Lei de

Licitagdes e certidio do cartorio de registro de iméveis do terreno a ser permutado.

Contudo, diante do €Xposto, ndo vislumbro qualquer 6bice com relagdo ao

aspecto Constitucional e pela sua Legalidade.

Por fim, o Projeto de Lei 031/2024 estdi APTO, a ser apreciado pelo plenario.
Porém, antes deverg S€r encaminhado as Comissdes competentes para redigir os

pareceres de forma mais técnica quanto a fiscalizagio financeira,

“O parecer tem carditer meramente opinativo, nio vinculando a
Administracdo ou os particulares & suq motivacdo ou conclusées, salvo se aprovado

por ato subseqiiente. Jg, entdo, o que subsiste como ato administrativo nap ¢

parecer, mas, sim, a aprovagdo em plendrio”,
Eo parecer.,
Sabaudia, 18 de Junho de 2024,
ANDREIA DOS Assinado de forma digital por

ANDREIA DOS SANTOS ESTRALIOTO

SANTOS ESTRALIOTO bados. 2024.06.18 13:50:27 -03'00'
ANDREIA DOS SANTOS ESTRALIOTO

Procuradora Juridica
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Rua Ruj Barbosa, 21 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 —

Sabaudia - Pr — CNPJ/MF 01010823/0001-60 - camarasabaudia@hotmail.com

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS

MATERIA — Projeto de Lei do Executivo N° 031/2024

SUMULA : “Dispée sobre desafetacao e autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar

Permuta de Bens Imoveis, e da outras providéncijas ”

PARECER LEGISLATIVO Ne° 029/2024

que o Municipio passara para este, um terreno urbano, Lote de terras sob n°® 04, quadra A,
com area de 301,48 m?, situado no Jardim Brasil II, neste Municipio, sob o n° 13.697, com
avaliagao, na média de R$ 50.508,33 (cinquenta mil, quinhentos e oito reaijs e trinta e trés
centavos). Por sua Vez, o senhor José Madalozo, passara para o Municipio um terreno
urbano, lote de terras sob n® 05—T/05-]U/O5-V—3, especificamente com 3 area de 296,73m?,
situado, na Gleba Patriménio neste Municipio, sob matricula n° 8.818, com valor meédio de

R$ 49.514,33 (quarenta e nove mil, quinhentos e quatorze reais e trinta e trés centavos).

Os valores citados foram obtidos sobre a média dos lotes a serem permutados, com
avaliacio técnica, conforme documentagéo juntada ao Projeto de Lei, por imobiliarias,
conforme planilha especifica apresentada. A diferenca de valor, R$ 994 00 (novecentos e
noventa e quatro reais) de um terreno pelo outro, ests especificado no artigo oitavo do

Projeto de Lei, que diz:

Art 8° - Na Escrita Publica de Permuta devera constar, obrigatoriamente, 0 valor dos bens
imbveis permutados, ressaltando-se queé na permuta ndo havers torna ou wvolta
compensatoria, fazendo-se as transmissées livres e desembaracadas de quaisquer énus.
Outro pronto que esta Comissao observou foj g questao de ndo haver licitagao, por se tratar
de caso de interesse publico devidamente justificado, nos termos do art. 76, inciso |, alinea “¢”

da lei federal 14.133/2021, conforme explicita o artigo nono do Projeto de Lei.



Rua Ruj Barbosa, 21 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 —

Sabaudia - Pr — CNPJ/MF 01010823/0001-60 - camarasabaudia@hotmail.com

fundo do Conjunto Primavera. Mas diante da situagdo em que a galeria, feita pela gestao

municipal, passa por terreno particular, que durante 0S anos foi passando por outros

aprovagao pelos nobres edis.

Sala das Sessées, aos 24 dias do més de junho de 2024

r

Israel Aparecido Jesus Luis Donizete de Melo

Presidente Secretario Relatora



Rua Rui Barbosa, 21 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 —

Sabaudia — Pr — CNPJ/IMF 01010823/0001-60 - camarasabaudia@hotmail.com

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

MATERIA — Projeto de Lei do Executivo N° 031/2024

SUMUlﬁ : “Dispbe sobre desafetacdo e autoriza 0 Poder Executivo Municipal a realizar

Permuta de Bens Imoveis, e da outras providéncias.”

PARECER LEGISLATIVO N° 042/2024

O Projeto de Lej n° 031/2023 do Poder Executivo tem como objetivo a autorizagcio da

Camara Municipal para desafetacdo do Lote de terras sob n° 04, quadra A, com area de

No que diz respeito ao conceito de permuta na licdo do ilustrissimo doutrinador Hely Lopes
Meirelles:

1.6.1.4 Permuta: permuta, troca ou escambo é o contrato pelo qual as partes transferem e
recebem um bem uma da outra, bens, esses, que se substituem reciprocamente rio
patriménio dos permutantes. H3 sempre na permuta uma alienagdo e uma aquisicdo de

Brasileiro. 352 eq. Malheiros. Sio Paulo. 2009, p. 544).

No art. 4° especifica que o Municipio recebera do Senhor José Madalozo, terreno urbano,
Lote de terras sob n° 005—T/05-U/O5-V—3, com area especifica de 296,73 m?, situado na
Gleba Patriménio Sabaudia neste Municipib, matricula sob n° 8.818, com média de
avaliacdo de R$ 49.514,33 (quarenta e nove mil, quinhentos e quatorze mil e trinta e trés
centavos). O Municipio entregara ao senhor José Madalozo um terreno urbano, Lote de
terras sob n° 04, quadra A, com area de 301,48 m?, situado no Jardim Brasil || neste
Municipio, matriculado sob n° 13.697, com avaliacdo média de R$ 50.508,33 (cinquenta

mil, quinhentos e oito reais e trinta e trés centavos).

A Lei Organica, em seu artigo 90 coloca:
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I. quando imoveis, dependera de autorizacao legislativa e concorréncia, dispensada ests
nos seguintes casos:

b) permuta.

[ - tratando-se de bens iméveis, inclusive os pertencentes as autarquias e as
fundacées, exigira autorizacao legislativa e dependera de licitagdo na modalidade leilao,
dispensada a realizacdo de licitagdo nos casos de-

avaliacao mercadolégica, com valores.

Por nao haver irregularidades na apresentacéo do Projeto de Lei, a Comissio de Justica e
Redacao observou que ha legalidade, assim observa que o Projeto Lei 031/2024 esta apto

a ser apreciados pelo plenario e consequente aprovagzo pelos nobres edis.

Sala de Sessées, aos 25 dias do més de junho de 2024.

S6é | parecido de Souza
jPresidente
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LEI N° 848/2024
"Dispde sobre desafetacdo e autoriza o Poder Executivo Municipal

a realizar Permuta de Bens Imoveis e d3 outras providéncias.”

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, faco saber que a
Camara Municipal aprovou e eu sanciono e Promulgo a sequinte Lei:

Art. 1° Fica desafetado da destinacdo originaria e transpassada para categoria
de bem dominical o Lote de terras sob n°® 04, quadra A, com area de 301,48 metros quadrados,

situado no Jardim Brasil || neste Municipio, matriculado sob o n° 13.697.

Art. 2° Com 3 desafetacdo realizada fica o0 Poder Executivo Municipal
autorizado nos termos do artigo 90, inciso |, alinea “b" da Lei orgénica a permutar o referido
imovel.

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar permuta de bens iméveis

conforme disposto nos artigos sequintes.

Art. 4° O Municipio recebers de José Madalozo um terreno urbano, Lote de
terras sob n° 05-T/05-U/05-V-3, com a 4rea de 296,73 metros quadrados, situado na Gleba
Patrimonio Sabaudia neste Municipio, matriculado sob o n° 8.818, com média de avaliagdo de

R$ 49.514,33 (quarenta e nove mil quinhentos e quatorze reais e trinta e trés centavos.

Art. 5° O Municipio, POr sua vez, para concretizacio da permuta entregara a
José Madalozo um terreno urbano, Lote de terras sob n° 04, quadra A, com 4rea de 301,48
metros quadrados, situado no Jardim Brasil Il neste Municipio, matriculado sob o n°® 13.697,
com média de avaliacdo de R$ 50.508,33 (cinquenta mil quinhentos e oito reais e trinta e trés

centavos).

Art. 6° Os valores utilizados para realizar a média dos lotes a serem

permutados foram obtidos em avaliacdo técnica mercadoldgica com trés imobiliarias distintas.

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13"
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Art. 7° A permuta da presente Lei justifica-se em face ao interesse publico
frente a necessidade de passagem de galeria pluvial e poco de visita.

devidamentejustificado, nos termos do art. 76, inciso |, alinea “c” da Lei Federal 14.133/2021.

Art. 10 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogando-se as
disposicdes em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Sabaudia, Estado do Parang, aos 03 dias do
més de julho de 2024.

MOISES SOARES RIBEIRO
Prefeito

“Tudo posso Naquele que me fortalece - Filipenses 4:13"
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LEI N° 848/2024
“Dispde sobre desafetacdo e autoriza o Poder Executivo Municipal
a realizar Permuta de Bens Imobveis e dé outras providéncias.”

O Prefeito do Municipio de Sabudia, Estado do Parang, faco saber que a
Camara Municipal aprovou e ey sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica desafetado da destinagéo originaria e transpassada para categoria
de bem dominical o Lote de terras sob n°® 04, quadra A, com area de 301,48 metros quadrados,
situado no Jardim Brasil I} neste Municipio, matriculado sob o no 13.697.

Art. 2° Com a desafetacdo realizada fica o Poder Executivo Municipal
autorizado nos termos do artigo 90, inciso |, alinea “b” da Lei orgénica a permutar o referido

imovel.

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar permuta de bens imoveis
conforme disposto nos artigos seguintes.

Art. 4° O Municipio recebers de José Madalozo um terreno urbano, Lote de
terras sob n® 05-T/05-U/05-V-3, com a area de 296,73 metros quadrados, situado na Gleba
Patriménio Sabaudia neste Municipio, matriculado sob o n° 8.818, com média de avaliacda de
R$ 49514,33 (quarenta e nove mil quinhentas e quatorze reais e trinta e trés centavaos.

Art. 5° 0O Municipio, por sua Vez, para concretizacdo da permuta entregara a
José Madalozo um terreno urbano, Lote de terras sob n° 04, quadra A, com area de 301,48
metros quadrados, situado no Jardim Brasil Il neste Municipio, matriculado sob o ne 13.697,
com meédia de avaliacdo de R$ 50.508,33 (cinquenta mil quinhentos e oito reais e trinta e trés

centavos).

Art. 6° Os valores utilizados para realizar a média dos lotes a serem

permutados foram obtidos em avaliacdo técnica mercadoldgica com trés imobilidrias distintas.

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:12”
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Art. 7° A permuta da presente Lej justifica-se em face ao interesse publico
frente a necessidade de passagem de galeria pluvial e poco de visita.

Art. 8° Na Escritura Publica de Permuta devers constar, obrigatoriamente, o
valor dos bens iméveis permutados, ressaltando-se que na permuta nédo havera torna oy volta

compensatoria, fazendo-se as transmissdes livres e desembaracadas de quaisquer 6nus,

Art. 9° A alienacdo por permuta dar-se-4 em estrita observancia 3 legislacdo
pertinente, sendo dispensada a licitacdo, por se tratar de caso de interesse publico
devidamente Justificado, nos termos do art. 76, inciso I alinea "¢" da Lej Federal 14.133/2021.

Art. 10 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se as
disposices em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Sabsudia, Estado do Paran4, aos 03 dias do
més de julho de 2024.

MOISES S ARE§ RIBEIRO
Prefeito

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13”
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